国際ロータリー第2680 地区 米山記念奨学委員会

新衛星クラブ設立説明会 議事録

日時：2022 年10 月8 日(土) 18:00 ～

場所：Zoom によるオンライン会議

進行：副委員長 竹内 博

プログラム

１． 開 会

２． 出席者紹介

３． ご挨拶

阪上ガバナーより開会にあたっての挨拶がありました。

４． 新クラブ設立の経緯

    武本委員長より新クラブ設立についての経緯について説明がありました。

５． 伊丹ロータリー衛星クラブ（仮称）の概要

① 目的

    設立趣意書（案）参照

② 活動（例会含む）

    月２回以上の例会を予定

    チャターメンバーで最終決定

③ 組織概要（構成役職など）

    チャーターメンバより議長、幹事を任命

④ 会費 ※①～④は標準定款などからの暫定内容

    月６万円+ＲＩ人頭分担金 約８万円（案）

    チャーターメンバーで最終決定

６． 新クラブ設立までのプロセス 伊丹ロータリークラブ会長 白井 良夫

① アンケートの回答

    入会の意向等を地区ガバナー事務所 吉田まで回答

回答期限 ２０２２年１０月２２日

② 入会申し込み

③ ホストクラブとチャーターメンバーによる打合せ

④ 国際ロータリーへの加盟申請

⑤ 設立総会

７． その他

    質疑応答

     Q．今回設立する衛星クラブと、伊丹ロータリークラブの関係について

     A．新設する衛星クラブ会員は、伊丹クラブ所属となるが、伊丹クラブの例会等

       への参加義務はない。また、衛星クラブの活動は単独での活動となる。

       メイクアップについては、他のロータリアン同様に他のクラブへの参加は認

められる。

Q．衛星クラブ会員は、ＲＩの正式な会員となるのか？

Ａ．ＲＩの正式な会員です。他のロータリアンと同様の地位となり、何ら制限はあ

りません。

    Ｑ．新クラブの役職について、どのように決定するのか？

    Ａ．議長、幹事、またその他役職については、チャーターメンバーで話し合いに

よる決定が望ましい。その他の決定方法についても特段の定めはない。

基本的に任期は１年。

    Ｑ．クラブ運営について、例会開催曜日や参加できなかった際の取決について

    Ａ．海外からの参加者も多いので、土曜日若しくは日曜日がよいのではないか

と思っているが、最終決定についてはチャーターメンバーで確定。

また、例会に参加できなかった会員については、現在のところ、Ｚｏｏｍによる

オンライン形式での例会開催を考えているため、例会内容を録画しホームペ

ージ等で公開し視聴してもらうことになる。

８． 閉 会

    吉岡パストガバナーより閉会ご挨拶

＜配付資料＞

・入会についてのアンケート

・設立趣意書（案）

以上